G

geist-

geistliche Obrigkeit allein bezeuget und gesteuert werden / X.
X. de anno 1542. zu Speyr. II. Quando utilitas & de-
fensio provinciae, in qua Clerus bona possidet, ita po-
stulat, non tamen nisi de bonis ibi sitis, *Cacheran. Decis.*
Pedemont. 68. num. 17. modò ipsa necessitas & periculum
subsit, & debitè fuerint requisiti, *cap. adversus. C. non*
minus. X. de immunit. Eccles. III. Pro viarum, fontium,
pontium, aggerum, fossarum, murorum &c. refe-
ctionibus, pro lite termini, pastuum & similium, quæ
in commune bonum conferuntur, *l. 7. C. de SS. Eccles.*
l. fin. C. de quib. munerib. nem. se excus. lic. l. absit. C. de
privil. dom. august. Et ne hisce quidem in casibus Cle-
ricos unquam collectandos, sed ad extremam usque ne-
cessitatem, minimè tamen in eorum odium, ut quan-
doque evenire assolet, fingendam, sed ipsa evidenti ve-
ritate nitentem, usque dum cœtus politicus ipse sibi in
sufferendis Republicæ oneribus sufficit, excusandos es-
se, prout pii Principes ac Magistratus illud meritò ob-
servare sueverunt, religiosâ mente pensitantes, melius
esse, ac publico utilius, CHRISTI in his terris Mini-
stros, nec non alias personas Ecclesiasticas in oneribus
& exactionibus publicis sublevare, vel penitus præteri-
re, quàm contemtâ religione, aut contemto ordine Ec-
clesiastico salutem publicam modicè quærere, *Dn. Me-*
vius dict. disputat. thes. 19. præsertim cum Clerici maxi-
ma divini cultus ministeria perficientes cum cæteris Ec-
clesiasticis rebus communibus plurimum proficiant, mo-
nente *Constantino in Epist. ad Anilium. Euseb. lib. 10.*
Histor. Eccles. cap. 7. Videatur *Dn. D. Bartholdi Krake-*
vitz p. m. Generalis quondam in Pomerania Superinten-
dentis, Christliches Bedencken / warum die löbliche Obrig-
keit der Diener der Kirchen Gottes, ausser unvermeidlicher
Noth

Noth mit Steuern und Anlagen zu übersehen / impress.
Gryphiswald. Anno 1627.

XXXIV.

Clericorum nomine cum etiam Academicarum
Professores veniant, *Tiraquell. de privileg. pia causa.*
vers. item relictum. Horat. Luca. de privil. Scholar. p.
2. in pr. non inconvenienter de his proximè quæritur,
num iidem quoque omnimodâ immunitate gaudeant?
Id quod non modò de ipsis Professoribus, verùm etiam
de eorum viduis, liberis ac ministris simpliciter affir-
mamus, & quidem, quantum ipsorum Professorum per-
sonas spectat, quis de his dubitet? quando Constanti-
nus Imperator Professores unâ cum rebus suis, quas
in civitate possident, ab omni functione & ab omni-
bus muneribus vel civilibus, vel publicis, etiam patri-
monialibus immunes esse voluit *in l. 6. C. de Profess.*
& Medic. dum autem dicunt omnibus, nihil excludunt,
quippe geminatio multum operatur, & enixam dispo-
nentis voluntatem innuit, ut amplius contra *Thoming.*
Decis. 55. num. 10. & Heig. quest. 17. num. 18. ostendit *An-*
ton. Perez. in Cod. d. t. num. 4. Quod eò usque à Dd.
rectè extenditur, ut ne quidem in casu extremæ neces-
situdinis bellicæ patriæ imminentis ad contributiones ad-
stringantur, nisi prorsus reliquorum Laicorum defici-
ant facultates, *l. 2. C. qui etat. vel profess. se excus. Perez.*
d. l. num. 8. & ad tit. Cod. qui munerib. imò rectè extra
domos Academicas, etiam ad provinciales, ubi, ubi
illæ positæ sunt, modò actu ab ipsis inhabitentur, tum
bona postmodum quæsitæ extenditur, per *l. 11. C. de Pro-*
fess. & Medic. ob id, quod persona privilegiata, si ab
omnibus oneribus immunis, bona postmodum quæsitæ etsi
olim provincialia, ad personæ suæ concessique immunitatis

privilegii naturam revocet, nec non immunitas personæ concessa comprehendat tam bona præsentia, quàm futura, *Alexand. Consf. 93. cas. 3. lib. 2. Jason. Consf. 25. lib. 3. Paris. Consf. 68. num. 9. lib. 1. Menoch. Consf. 70. lib. 1. num. 2. Ruin. Consf. 217. num. 17. Vol. 1.* Quod autem viduas eorum attinet, ratio in aperto est, quia sunt imago viri prædefuncti, & quamdiu in viduitate subsistunt, perinde habentur, ac si adhuc in illo cum ipsis viverent matrimonio, *l. fin. C. de bon. mat. Luc. de pen. in l. 3. C. de privilegi. Schol. unde meritò eorum privilegiis fruuntur, l. 2. §. fin. C. de Episcop. & Cleric. d. l. 6. l. ult. circa fin. C. de Profess. & Med.* Quoad liberos tandem, quia una cum patribus persona censentur, *l. ult. C. de impub. & aliis substit. & hinc æquale cum parentibus privilegium fortiuntur, l. ult. C. de fabricens. l. fin. C. de præpos. agent. in reb.* ad ultimum quoad famulos & ministros, quoniam privilegia & immunitates ad personas accessorias, sine quibus exerceri nequeunt, rectè extenduntur, *l. 2. C. de Episc. & Cler. Enenkel de privil. Jctorum lib. 2. cap. 4. num. 100. & de privileg. milit. lib. 1. cap. 9. num. 37. Matth. Stephan. de Jurisdic. lib. 2. part. 2. cap. 6. num. 4.* Sed utrum idem juris sit in Universitatis tabellionibus, seu Notariis, Pedellis, Typographis, Bibliopolis & Librariis, vetus est disputatio: Rectè judicant, qui has personas, modò tamen Academiae juramento sint obligatæ, Constitutionis, *Auth. Habita. C. ne fil. pro patre.* & per consequens omnium immunitatum participes faciunt, quoniam prout horum operâ Professores & Studiosi crebrò utuntur, ita rectè inter eorum personas accessorias numerantur, è quo iisdem propterea immunitatibus perfruuntur, dum privilegia ad personas accessorias, sine quibus exerceri nequeunt, uti dictum, continuò exten-

tenduntur, c. cui licet. 53. ubi Dyn. de Regul. jur. in 6to l. in omnibus causis. ff. eod. l. 2. de Jurisdic. Rebuff. privil. 165. Quemadmodum privilegium pauperibus datum ad illorum ministros pertinet, Oldrad. Cons. 11. & prærogativa militum etiam ad eorum familiares porrigitur, Cyn. in l. 1. ff. de jur. militar. adde Rebuff. privil. 166. n. 4. Menoch. de arbitr. jud. quest. cas. 376. n. 8. & 9. lib. 2. Cent. 4.

XXXV.

Quid de Nobilibus dicendum, post superiora evolvere non disconducit: Etsi autem magna est Nobilium eminentia, eò quod Nobilitas divino non magis, quàm profano jure multùm commendetur & honori ducatur, latius deducente Tiraquello de Nobilitate cap. 21. num. 1. Unde Nobiles præ cæteris ad publicos honores Magistratus & dignitates in Republ. assumi experientia docet, eosque à tutelâ tanquam munere publico excusari, legibus Romanis cautum, l. à muneribus. ff. de vacat. muner. l. non tantum. §. Iliensibus. ff. de Excusat. tutor. Tiraquell. d. l. cap. 37. num. 16. & 17. atque ex hoc immunitatem quoque ab omnibus oneribus promerere videntur, sicuti plerique in Germania, Gallia & aliis provinciis ex particulari concessione Principum & introductâ consuetudine à Collectis exempti & liberi visuntur, Ægid. Thomat. de Collect. §. exactio à princ. ad num. 17. Frider. Mindan. de Mand. lib. 2. cap. 46. num. 14. Petr. Heig. p. 3. quest. 18. n. 22. modò nobiliter vivant, & nullam mercaturam exercent, d. Thomat. in §. Nobilitas. n. 2. Guid. Pap. Decis. 196. & 391. quod etiam ad eorum uxores & viduas se extendit, Mansver. in sua prax. tit. de Tall. num. 9. utpote quæ radiis maritorum corruscant, per l. fœminæ. ff. de Senat. Attamen cùm illud in his speciale sit ob concessum privilegium, quod tamen æquè de

provincialibus tantum, non imperialibus intelligen-
dum, unde statim partialem saltim exemptionem ar-
guit, insuper etiam sola Nobilitas vacationem per se
haud tribuit, *Thomat. de Collect. §. exactis. n. 1. cum
multis seqq. Rosenthal. de feud. cap. 8. conclus. 51. Chop-
pin. de dominio lib. 1. cap. 14. num. 9. Tiraquell. d. l. de
Nobilit. cap. 20. n. 165.* Quamobrem in Anglia, Hispania
& Germania regulariter ratione tributorum nulla immu-
nitate donantur, *Bodin. lib. 1. de Republ. cap. 6. p. m. 72. Lu-
dovic. Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 19. num. 44. Mo-
destin. Pistor. Cons. 4. num. 1.* Hinc tutius est asserere:
Nobiles regulariter ab onere Collectarum neutiquam
immunes esse, quæ assertio adeò strictam interpretatio-
nem accipit, ut etiam is, qui de comitatu quodam sub
clausula frey geruhelich ohne Steuer investitus, licet exem-
tus à præstatione Collectarum provincialium, non tamen
immunis sit ab onere Collectarum imperialium, *Modest.
Pistor. Cons. 4. num. 6. & seqq. v. 1.* Quia harum remissio
in totius imperii præjudicium vergit, atque ideo Cæsar
ipse non potest alicui ex plenitudine potestatis ab his Col-
lectis immunitatem concedere, quippe in communi
periculo non fas est aliquem eximi, *Gail. 2. Observ. 56.
num. 1.* sed omnes in commune utilitatibus publicis
obedire, & subvectionem sine dignitatis privilegio ce-
lebrare tenentur, per *l. 1. C. de navib. non excus. lib. 11.* dum
jura Regia non solum pro sustentatione Regis, sed
ad onera quoque supportanda destinata sunt. Unde
nec libera Nobilitas Franconiæ, die freye Ritterschafft/
welche ohne Mittel der Kayserslichen Majestät und dem
Reiche unterworffen / ab ejusmodi Collectis, inter quas
maximè convenit numerare subsidium contra Turcam,
exempta, §. Demnach 58. N. N. de anno 1542. zu Speyr/
§. Wie=

§. Wiewol nun Chur-Fürsten *ic. ibi*, Sie seyn *exemt*, oder nicht *exemt*, gefreyet/ oder nicht gefreyet. 95. *de anno 48.* Quod porro usque adeo verum, ut etiam ipse Imperator de bonis & ditionibus suis, quas tanquam Princeps imperii possidet, contribuere teneatur, *l. per rem privatam. C. de privileg. dom. august. Toming. Decis. 55. num. 21.* Novenstrunck *de Contrib. num. 95.* Acquiesco propterea jure merito in superiori negativa sententia, quam in tantum Dd. & Publicistæ hactenus assensu exceperunt, ut ne quidem consuetudine, aut præscriptione Nobiles in hac causa se tueri posse affirmant, quo minus pro feudali etiam prædio ad munera patrimonialia obstringantur, publicâ exigente necessitate sive belli, sive redemptionis personæ Principis, vel etiam Status ejusdem conservationis, vid. *Peregrin. de jur. fisc. lib. 6. tit. 8. num. 25. & seqq. Balb. de præscript. part. 2. principal. 9. num. 7. Natta Cons. 304. num. 9. & 10. lib. 2. Modest. Pistor. dict. Cons. 4. num. 24. & seq. lib. 1.*

XXXVI.

Visis hactenus personis ordinariè collectari solitis, visis etiam iis, quæ non nisi in casu extimæ necessitatis ad onera personalia & extraordinaria obligantur, aliàs per omnia his ipsis eximuntur, ordinis ratio postulat eas exponere, quæ non minus è concessionibus Principum vacationem, vel excusationem ab iisdem certâ ratione accipiunt: Inter has referuntur I. Doctores Legum & Licentiati etiamsi actu non legentes, advocando tamen utilem Reipubl. operam navantes, *l. 6. C. de Profess. & Medic. ibi, Doctores Legum. Roland. à Vall. Consil. 11. num. 21. vol. 2. & Consil. 66. num. 36. & 37. lib. 1. Natta Cons. 486. num. 1. lib. 3. non æquè Bullati; l. 7. C. de Profess. & Medic.* Ratio est de prioribus, quia dirimunt

munt ambigua fata caufarum, suæque defensionis viribus in rebus sæpè publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, nec minùs provident humano generi, quàm si præliis atque vulneribus patriam parentesque salvarent, *l. 14. C. de Advocat. divers. judic.* & Licentiaii propterea, quod eadem essentialia in his quoque desiderentur, adeoque quoad favorabilia pro Doctoribus æstimentur, *Rol. à Vall. d. l. num. 19.* sed posteriores Doctorum legitimè creatorum privilegiis nunquam perfruuntur, *Matth. Coler. de Process. Execut. p. 2. cap. 3. num. 135. Treutler. vol. 1. diff. 1. thes. 7. lit. A. ibique Bachov.* II. Principum Consilarii, etiam loco, non tamen è scelere moti, *l. 12. C. de dignit. l. fin. ubi Gloss. ff. de Decur.* horumque viduæ, eò quod curandis Principum negotiis non minus quàm communi totius Reipubl. bono assiduam curam & insomnes sæpè noctes impendant, *Guid. Pap. Decis. 377. & 379.* III. Consules, Syndici & Senatores civitatum, quia horum curâ atque operâ communis tranquillitas sustentatur, *l. 4. l. 14. C. de dignit. Mindan. de Mandat. lib. 2. cap. 45. num. 14. p. m. 315.* IV. Scholarum trivialium Magistri & Præceptores, quoniam verba *Auth. Habita. C. ne filius pro patre*, sunt generalia in verbis: *Omnibus Scholaribus*, & mox *ad loca, in quibus literarum exercentur studia*, tum quia rationes, propter quas Imperator privilegia Studiosis indulfit, omnibus Scholariibus sunt communes, *arg. l. illud. ff. ad L. Aquil. l. adigere. ff. de jur. Patron.* V. Vasalli, tam nobiles, quàm ignobiles quoad bona feudalia, *Mynsing. resp. 1. num. 28. & 40. decad. 15. Heig. p. 1. quest. 18. num. 17. & seqq. Knich. de pact. vestit. p. 2. cap. 5. num. 26. Cotbman. Cons. 11. num. 32. vol. 1.* tum quia ex feudis præstant servitia, ideoque duplici onere non gravandi, *l. 4. in fin. ff. ad L. Rhod. de jact.*

jacl. l. Titia. 32. §. 2. ff. de Legat. 2. tum quia ratione sub-
jectionis solvuntur tributa, quæ non est ex Vafallagio,
Clem. Pastoralis de sentent. & de re judic. Wesenb. Conf.
1. num. 57. tum maximè, quod nulli bono in investitu-
rarum pactiõibus determinarentur servitia, si in aliis
causis libera seniori, vel Domino feudi interim remane-
ret facultas onera imponendi, *Gloss. in cap. 1. §. ult. de*
capitat. qui curialib. vend. arg. l. cum Prætor de Judic.
Jacob. de S. Georg. in verb. dicti Vafalli promissa debita
servitia. num. 28. Et quamvis non desint, qui putent,
utique feudorum Dominis permitti, Vafallis suis certis
in causis Collectam imponere, sicuti etiam ipsis Vafallis
indulgeatur à subditis suis iisdem in casibus rursus ali-
quid exigere, puta, vel pro exercitu Imperatoris, vel
transitu, pro elocatione filiarum, filiove in militiam mitten-
do, aut liberando Domino, vel acquisitione novi terri-
toris, aut alicujus partis, *Boer. Decis. 126. & seq. Eujac.*
in usib. feud. lib. 2. tit. 7. p. 133. Mynsing. Centur. 5. Observ.
21. Jul. Clar. Recept. sentent. §. feudum. quest. 29. Mensch.
de arbitr. jud. quest. lib. 2. Cas. 181. tantum tamen abest,
ut suffragium mereantur, quando ne literam quidem
pro hac sententia scriptam è jure feudali afferre queant,
quod verò consuetudine quibusdam in Locis circa hu-
jusmodi collationes introductum, non ad juris scripti
necessitatem trahendum, aut pro jure communi fe-
udali venditandum, quare potius contra hos tenendum,
Dominos inferiores, ne in præfatis quidem causis posse sub-
ditos, aut vafallos suos collectare, nisi è consue-
tudine, vel præscriptione jus illud acquisiverint, *Thoma t. 4. de Col-*
lect. §. ne scienter. n. 2. & seqq. p. 345. Ferdina. nd. V. usqu.
Controvers. illustr. lib. 1. cap. 7. n. 3. multoque magis di-
cendum, Vafallus ad extraordinariam collationem præ-
standam.

H

standam à Domino suo urgeri non posse, in tantum, ut Collectæ ita indebitè solutæ, neque earum præstatio posteris præjudicium inferat, *Innocent. in c. bonæ de postul. Pralat. Vasqu. Controv. Illustr. lib. 2. cap. 83. num. 27. Schrad. de feud. part. 10. sect. 4. num. 114. & seq.* Unde jam generalis infertur Regula: Principem vel Dominum superiorem regulariter nunquam posse à Nobilibus suis, aut Vasallis ad servitia ordinaria obligatis extraordinariam collationem exigere, quia dum ad servitia ordinaria tenentur, iniquum est, eos ad pecuniarias quoque intributiones adigi, id quod duplicatum involvit onus, à quo in argumento publicorum munerum sedulò cavendum, *l. honorem. ubi Gloss. de munerib. & honorib.* VI. Demùm Emphyteutæ in bonis à Principe in Emphyteusim datis, ratione quorum nulla unquam fordida munera vel extraordinaria agnoscunt, etiamsi ea cæteris indicantur, non enim sunt in Pari conditione, cum plus quàm cæteri canonis titulo inferant, *l. 10. C. de excusat. muner.* Nec interest, utrum ad tempus titulo conductionis, vel in perpetuum ex liberalitate Principis fundi patrimoniales ab iis teneantur, nam utrovis modo nihil extraordinem, vel pretii nomine conferre coguntur, *l. 15. C. eodem.*

XXXVII.

Prout autem hæc immunitas enarratis personis à personalibus & extraordinariis Collectis allegatis ex causis propitio jure conceditur, ita tamen non est perpetua, aut in Casibus necessitatis publicæque utilitas sufficiens: Ab illis enim, quæ publicæ utilitatis, aut necessitatis causâ imponuntur, nemo horum est immunis, per *text. in l. 10. C. de annon. & tribut. l. un. C. ut nemin. lic. in empt. spec. se excusare. l. 21. C. de Decur. l. 2. §. 6. & seq. C. de munerib.*

nerib. patrim. l. un. C. de vacat. publ. mun. Ægid. Thomat.
dict. tract. §. exactis. n. 22. pag. 312. & seq. Rosenthal. de
Feud. cap. 5. axiom. 74. Atque hinc Clerici, Professores,
Legum Doctores, Principum Consilarii, Consules, Syn-
dici & Senatores unà cum Scholarum trivialium Præce-
ptoribus tempore summæ necessitatis, aut communis
utilitatis, solo tamen in Casu, quando Civium Laicorum
bona non sufficiunt, suum conferre tenentur, nihil enim
tam sacrum sanctumque est, quod non necessitati sub-
veniat? Faber in Cod. lib. 9. tit. 29. defm. 26. dum hæc
nulli Legi subest, l. 11. §. 1. ff. de munerib. & honorib. c. 4.
in fin. X. de Consuet. Sebast. Medic. de Cas. fort. p. 1. quest.
6. num. 1. Card. Tusch. pract. conclus. tom. 5. lit. N. con-
clus. 19. Quin potius Lex & jura necessitati cedunt, l. 5.
§. praterea generaliter & seq. ff. de nov. oper. nunciat. l.
21. C. de SS. Eccles. Hartmann. Pistor. lib. 2. quest. jur. 6.
num. 56. & seq. Sixtin. de Regal. lib. 2. cap. 7. num. 62.
Daniel. Moller. lib. 3. Semestr. cap. 44. num. 6. Jure tunc
Vasallus, si pro defensione provinciæ suæ Dominus non
auxiliario tantum, sed etiam stipendiario milite indigeat,
& non Cives tantum ipsi, sed & Vasalli in aciem prodire
coguntur, mediis aliis deficientibus, ad Collectam ali-
quam extraordinariam omninò obligatur, Thomat. d.
tract. §. exactis. num. 19. pag. 303. Roland. à Vall. Cons. 1.
num. 76. & seq. tit. 2. prout etiam in Casu, quando ad
propulsandam Tyranni Turcici invasionem vel copiæ
conscribuntur, vel publica indicitur Collecta, ad hæc
onera subeunda æque obstringitur, eò quòd à Collectis
imperii ob publicam necessitatem indictis nulli ordines
excusentur, Mynsing. lib. 4. Observ. 70. Uti etiam videre
est in Recessibus Imperii de anno 1495. princ. & de anno
1500. passim, tum anno 1542. §. Und nemlich sollen alle

&c. juncto §. Es sollen auch alle Chur-Fürsten &c. & im-
munitas utut ab omnibus oneribus ordinariis & extraor-
dinariis, solitis & insolitis concessa nunquam extendatur
ad onera ratione belli, vel alius publicæ necessitatis im-
posita, utpote de qua verisimiliter ab initio non cogita-
tum, *Andr. Gail. lib. 2. Observ. 52. num. 26. Bursat. Conf.*
16. num. 22. & seq. Lib. 1. & Conf. 142. num. 5. & seq. Conf.
161. Tandem non minùs Emphyteuta ad Collectas pu-
blicæ utilitatis causa indictas tenetur, ut tradit *Job. Tilm.*
de Benign. in suis Camer. Observ. 34. licet illas vicissim à
canone pro rata fructuum deducere non prohibeatur,
Thomat. §. pauperes. n. 25. nisi fortè ob exiguitatem hu-
jusmodi deductio foret difficilior & parùm curanda, *arg.*
l. scio. ff. de restit. in integr. Menoch. de arbitr. judic. quest.
Cas. 562. n. 29. imò non minus ad itinera munienda obli-
gatur eo, quod, quicquid in Commune omnibus pro-
futurum sit, ab eo se jungi nequeat, *l. 1. C. de collat.*
fundor.

XXXIIX.

Post causas necessitatis, vel utilitatis publicæ, quæ
immunitatem plerisque regulariter aliàs concessam ad
tempus tollunt, aut suspendunt, dantur & aliæ perpetuæ,
propter quas nemo, quantumvis privilegio munitus, ex-
cusari potest, ut sunt I. munus comparationis, vel em-
ptionis frumenti, vini aliarumque specierum tempore
famis, belli, vel alterius publicæ necessitatis, *l. ult. C. de*
quib. munerib. vel prest. nemo &c. l. un. C. ut nemin. lic.
in empt. spec. II. Munus transvectionis specierum victu-
alium tempore expeditionis, quo exercitus Principis de
una provincia in aliam transit, ad quam omnes tam di-
vites, quàm pauperes vocantur, pro suæ possessionis ju-
gationisque proportionem, *l. 1. C. de quib. munerib. vel prest.*
nemin.

nemini quæ onera in juga & capita, quaternæ siliquæ de-
finiuntur, *C. Theodos. lib. 12. tit. 4.* atque hinc pensitatio,
vel jugatio vocantur nec minus à prædiis & fundis, de qui-
bus præstantur, frumentaria tributa. Nec est, quòd con-
querantur pauperes & infimi da onere isto sibi imposito,
quandoquidem id etiam subunt majores, quos non ex-
cusat dignitas, aut alia prerogativa, quæ à muneribus so-
let excusare, *l. 6. §. 4. ff. de munerib.* Quà de causa Im-
perator universos sine ullo privilegio coactari ad neces-
sitates Illyricanos constituit, *d. l. 1. C. de quib. muner. vel*
sistat. nem. lic. se excip. intelligit ad annonam, & alia,
quæ conferebantur militibus in Illyrico manentibus, juxta
l. 5. C. de annon. & trib. Hoc quod maximè æquitati
consentaneum: Cùm enim pacis tempore cives omnes
magna commoda sentiant, meritò ad pacem iterùm con-
sequendam belli tempore onera subterfugere non de-
beant, nec se possunt excusare, ubi agitur de salute omni-
um in uno capite conservanda. III. Angariæ, Paranga-
riæ & plaustra, quæ sunt operarum præstationes, quæ sub-
ditis propter repentinum aliquod negotium à Principe
vigore jurisdictionis territorialis indicuntur, & equis, ju-
mentis, plaustris & navibus absolvuntur, *da man der Da*
brigkeit mit Wagen/ Pferden und andern frohnen muß/
Balthas. de jure oper. rustic. cap. 3. Nam cùm Princeps
imminente belli periculo, ut hostes expellat, iter arripit,
vel cum exercitu proficiscitur, omnes subditi solita mini-
steria illi debent exhibere, *l. 2. C. eod.* Cavendum autem
est circa hanc angariarum & parangariarum exactionem,
ut cum paterna moderatione instituat, quo subditis,
quantum fieri potest, parcatur, per *Cap. cum Apostolus. 6.*
vers. prohibemus. Cap. prohibemus. X. de Censib. Knipschild.
de Civit. Imperial. lib. 6. cap. 3. n. 13. Quòd si enim im-

XIXXX

H 3

modicè

modicè ac pro lubitu indicuntur, subditi de scævitia Do-
minorum probabiliter docentes in Camera Imperiali
mandata sine clausula impetrare & obtinere possunt. Imò
operæ indeterminatæ ad æquitatem ibidem reduci ac de-
terminari solent. *arg. l. f. C. quemadm. Civil. muner. l. f.*
C. de alluv. l. pen. §. fin. ff. de oper. libert. Gail. lib. 1. Observ.
17. Mynsing. §. Observ. 8. Klock. d. l. cap. 2. num. 15. IV.
Extractio murorum vel pontium civitatis, ad quam uni-
versi cives sive proprias, sive conductas ædes inhabitent,
continuo sum conferre sunt abstricti, per *C. 2. X. de im-*
munit. Eccles. cessante omni excusatione ac cuncta digni-
tate, l. ult. C. d. t. eò quòd sit causa publica, & utilis o-
mnibus, à qua nemo se potest excusare, nec contra eam
allegare privilegium aut speciale rescriptum, usque adeò,
ut etiamsi tale Princeps Laico concessisset, tamen eò ni-
hilo secius cogi posset, quia præsumitur extortum, & ad
importunitatem supplicantis à Principe concessum, quod
tendit in disipationem Reipublicæ, cui omnes tenemur
succurrere, *arg. l. in fraudem. C. de annon. & tribut. lib. 10.*
Quamobrem etiam, quæ causam & utilitatem publicam
concernunt, omnia privilegia quocunque titulo conces-
sa cessare faciunt, utpote pro cuius salute statuta & leges
transgredi licet, *Nicol. Festaf. de Collect. p. 2. cap. 1. n. 27.*
p. 4. c. 7. n. 54. imò pacta & transactiones, §. *Nachdem*
num. 9. §. Demnach sollen &c. 11. R. A. de Anno 1594.
Num verò Clerici per conventiones, præscriptionem ac
privilegium, aut speciale rescriptum ab hisce oneribus re-
fectionis fontium, portarum & viarum eximi possint,
non inconvenienter quæritur? ubi affirmativam cum
Magnif. Dn. B. Mevio *part. 6. Decis. 127. num. 3.* meri-
tò amplector, sicut & usus multorum locorum id de-
monstrat.

Postquam è Superioribus patet, nonnullis in Repu-
blica à plerisque oneribus immunitatem concedi, & hinc
utique in reliquos cives onerum publicorum aggravatio,
atque ex hac magna iterum animorum dissensio redun-
dat, vel, si exemptorum tributi portionem Princeps in se
transfert, publici ararii imminutio ex hoc resultat, non
facile Princeps præsertim quoad extraordinarias Colle-
ctas ulli alicui immunitatem concedat, nec uni tantum
Reipublicæ parti, sed toti corpori aequaliter studeat, be-
neficium enim quibusdam datum plebis est injuria, per
l. omnes. C. Theodos. de Lustr. collat. Quare in publicum
utilius, ut omnes subditi aequaliter pro facultatibus suis &
conditione munera Reipublicæ subeant, præsertim dum
conducit, à Legum observatione neminem eximi, utque
omnes uno spiritu regantur & ducantur. Unde nunquam
nisi ex veris & probatis causis immunitatem concedat,
sive perpetuam, sive temporale, hæc tantem tamdiu du-
rat, quamdiu causa, ob quam concessio facta est, existit,
l. i. C. de Professor. & Medic. Illa etiam à muneribus pa-
trimonialibus excusat, si nominatim id Princeps in sua
concessione expresserit, *l. ii. ff. de vacat. muner.* Sed ut-
rum Princeps alicui ob bene merita, vel aliam justam
causam in præjudicium tertii & contra Universitatem con-
cedere valeat, de eo in diversa abeunt Dd. sententiarum
divortia, Affirmativam in præsens tueri placet peregrina, quæ
prolixioribus afferunt, *Cravett. Consil. 135. num. 41. & 42. &*
Curt. Sen. Consil. 66. Richter. part. 1. Consil. 21. num. 27. &
Consil. 23. per tot. de eo tamen Principe tantum, qui
imperii jura exercet, & in suo territorio iisdem utitur
eminentiis, quibus Imperator in toto imperio, *Boer. De el-
cis. 213. num. 4. Rosenthal. de feud. cap. 5. Conclus. 85.*

num. 2. Richter. dict. loc. Consil. 23. num. 15. § 47. Notum enim est, quod ob rationem civilem iustamque causam Princeps à plenitudine potestatis jus suum alteri auferre possit, Bald. & Angel. in l. 2. C. quadr. prescript. Cravett. dict. Consil. 135. num. 42. in verb. ex qua causa iusta potest Princeps. Richter. dict. loc. præcipue si apparet, Principem alteri voluisse gratiam facere, Decius Consil. 198. num. 7. Klock. de Contribut. cap. 16. num. 32. § 37. Atque hoc privilegium immunitatis, ob benè merito concessum, Princeps nunquam revocare potest, arg. h. ubi. C. de acquirend. possess. § eorum, que tradunt Decius Consil. 445. num. 22. Iraquell. in l. si unquam, num. 14. C. de renovand. donat. ne quidem è plenitudine potestatis principalis, Scheplitz. ad Consuetud. Brandenburg. part. 2. tit. 8. § 3. num. 2. per plures ibi allegatos. quoniam transeat in vim contractus, Scheplitz. ibid. Richter. part. 2. Consil. num. 30. multò minus ad bonum publicum, vel utilitatem tertii irritum reddi, aut everti, argumento eorum, que à contrario affert Cravetta dict. Consil. 135. num. 43. § 45. Verùm, an huiusmodi immunitatis privilegium simpliciter in aliquem collatum reale vel personale immunitatem involvat, quæstionis est, pro hujus resolutione multum conducit, causam concessæ immunitatis attendere, utrum ea principaliter personam ejusque merita, an bona afficiat, quod si personam, omninò personalis est, l. 3. C. de excusat. muner. at si verò, verba conferentis referantur ad rem, ut, quia bona illius, cui concessa est immunitas, jubentur esse exempta, realis rectè censetur, l. 4. § 3. ff. de censib. in dubio tamen magis est, ut pro personali accipiatur, & consequenter ad hæredes non transeat, Gail. lib. 2. Observ. 2. Hartman. lib. 2. Observ. 27. tit. de Censib.

Cognitis jam antè personis collectantibus & collectandis, nec non impositionum modis & causis, tum plerorumque exemptionibus, proximum erit videre, quomodo & jus collectandi amittatur: Collectandi autem jus ut plurimum temporis lapsu, cujus intervallo non fuit exercitum, seu præscriptione perimitur; Cum enim ipsa Superioritas præscribatur, *Dd. in c. non liceat. X. de præscript.* sequitur & census in signum Superioritatis dari solitum præscribi, ne fortius sit signum, quàm signatum, *Panorm. in c. ad audientiam. n. 18. X. d. t. Gail. de arrest. c. 7. num. 24. Dd. in l. competit. C. de præscript.* quod etiam indigitat. §. Wo aber innerhalb. 64. §. Und soll unser etc. 54. ibi. Ob einer des Reichs Anschlages befreuet / dawieder / wie in solchen Fällen recht ist / præscribiret / & §. Wann auch etc. 56. ibi. daß er je in Menschen Gedächtnuß etc. X. A. de anno 1548. Requiritur autem ad hanc præscriptionem I. tempus immemoriale, ut ex dicto Recessu apparet, quod vim habet constituti & consuetudinis, *l. 1. §. fin. de Aqu. plu. arcend. l. hoc jure. §. aqua ductus. ff. de aqu. quotid. & estiv.* imò tantum operatur, quantum expressa Imperatoris concessio, vel speciale privilegium, aut ipse Imperator, *c. 36. §. præterea. X. de V. S. l. 3. §. 4. ff. de aqu. quotid. Ifern. in c. un. in verb. flumina quæ sunt Regalia.* Sicuti etiam hujus lapsu Regalia acquiruntur, nec minori perduntur, §. wo aber innerhalb 103. X. A. de anno 1576. c. super quibusdam. dict. §. præterea X. de V. S. *Gail. lib. 1. Observat. 21. num. 15.* Ratio est, quia ex immemoriali tempore præsumitur consensus Imperatoris, ut aliâ probatione non sit opus, quæ vetustas tunc pro lege habetur, *l. 2. in pr. ff. de. aqu. & aqu. plu. arcend.* quæ omnem